Quapropter desinant aliquando dicere, male aliquem locutum esse: si quis vere, ac libere locutus sit: desinant suam causam cum Chryfogono communicare: desinant, si ille laevius sit, de se aliquid detractum arbitrari: videant, ne turpe miserumque sit, eos, qui equestrem splendorem pati non poterunt¹¹, servi nequissimi dominationem ferre posse. Quae quidem dominatio, Iudices, in aliis rebus antea verlabatur: nunc vero quam viam muniter, quod iter affectet, videtis. Ad fidem, ad jusjurandum, ad judicia vestra, ad id, quod solum prope in civitate sincerum sanctumque restat. Hinc etiam sese putat aliquid posse Chryfogonus? hic etiam potens esse vult? O rem miseram atque acerbam! Neque mehercules hoc indigne fero, quod verear, ne quid possit: verum quod ausus est, quod speravit, sese apud tales viros aliquid ad perniciem posse innocentis, id ipsum queror.

XLIX. Idcircone experrecta nobilitas armis atque ferro rem-

L 2 publi-

¹¹ Pati non poterunt] Pati non poterunt, equites judicare. Itaque judicia ad Senatorum ordinem translata sunt.

publicam recuperavit, ut ad libidinem suam liberti, servulique nobilitum, bona, fortunas vestras, nostrasque vexare possent? Si id actum est, fateor me errasse, qui hoc maluerim: fateor insanisse, qui cum illis senserim. Tametsi inermis, Judices, sensi. Sin autem victoria nobilium ornamento, atque emolumento reipublicæ, populoque Romano debet esse: tum vero optimo & nobilissimo cuique meam orationem gratissimam esse oportet. Quod si quis est, qui & se, & causam lædi putet, cum Chryfogonus vituperetur: is causam ignorat, seipsum prope non novit. Causa enim splendidior fiet, si nequissimo cuique resistetur. Ille improbissimus Chryfogoni fautor, qui sibi cum illo rationem communicatam putat, læditur, cum ab hoc splendore causæ separatur.

Verum hæc omnis oratio (ut jam ante dixi) mea est: qua me uti respublica, & dolor meus, & istorum injuria coegit. Sed Roscius horum nihil indignum putat: neminem accusat: nihil de suo patrimonio queritur: putat homo imperitus morum, agricola & rusticus, ista omnia, quæ vos per Syllam gesta esse dicitis, more, lege, jure gentium facta: culpa liberatus, & crimine nefario solutus cupit a vobis discedere. Si hac indigna suspicione careat, animo æquo se carere suis omnibus commodis dicit. Rogat, oratque te, Chryfogone, si nihil de patris fortunis amplissimis in suam rem convertit: si nulla in re te fraudavit: si tibi optima si de sua omnia concessit, adnumeravit, appendit: si vestitum, quo ipse tectus erat, annulumque de digito suum tibi tradidit: si ex omnibus rebus se ipsum nudum, neque præterea quidquam excepit: ut sibi per te liceat innocenti amicorum opibus vitam in egestate degere.

L. Prædia mea tu possides: ego aliena misericordia vivo: concedo: & quod animus æquus est, & quia necesse est. Mea domus tibi patet, mihi clausa est: fero. Familia mea maxima uteris, ego servum habeo nullum: patior, & ferendum puto. Quid vis amplius? quid insequeris? quid oppugnans? qua in re tuam voluntatem lædi a me putas? ubi tuis commodis officio? quid tibi obsto? Si spoliatorum causa vis homi-

nem

nem occidere, spoliasti: quid quaris amplius? Si inimicitiarum: quæ sunt tibi inimicitia cum eo, ejus ante prædia possidisti, quam ipsum cognosti? Sin metuis: ab eone aliquid metuis, quem vides ipsum ab sese tam atrocem injuriam propulsare non posse? Sin, quod bona, quæ Roscii fuerunt, tua facta sunt, idcirco hunc illius filium studeo perdere: nonne ostendis, id te vereri, quod præter cæteros tu metuere non debeas, ne quando liberis proscriptorum bona patria redantur. Facis injuriam, Chryfogone, si majorem spem emptionis tuæ in hujus exitio ponis, quam in his rebus, quas L. Sylla gessit.

Quod si tibi causa nulla est, cur hunc miserum tanta calamitate affici velis: si tibi omnia sua, præter animam, tradidit, nec sibi quidquam paternum, ne monumenti quidem causa¹², reservavit: per deos immortales, quæ ista tanta crudelitas est? quæ tam fera immanisque natura? Quis unquam prædo fuit tam nefarius? quis pirata tam barbarus, ut, cum integram prædam sine sanguine habere posset, cruenta spolia detrahere mallet? Scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil unquam contra rem tuam cogitasse: & tamen oppugnans eum, quem neque metuere potes, neque odisse debes, nec quidquam habere jam reliqui vides, quod ei detrahere possis: nisi hoc indignum putas, quod vestitum federe in judicio vides: quem tu e patrimonio, tanquam e naufragio, nudum expulisti. Quasi vero nescias, hunc & alii, & vestiri a Cæcilia¹³, Balearici filia, Nepotis sorore, spectatissima femina: quæ cum patrem clarissimum, amplissimos patruos, ornatissimum fratrem haberet, tamen, cum esset mulier, virtute perfecit, ut, quanto honore ipsa ex illorum dignitate afficeretur, non minora illis ornamenta ex sua laude redderet.

LI. An quod diligenter defenditur, id tibi indignum facinus videtur? Mihi crede, si, pro patris ejus hospitibus & gratia, vellent omnes hujus hospites adesse, & auderent libere

defen-

¹² Ne monumenti quidem causa] Hoc maxime pertinet ad movendam misericordiam. Refertur autem ad illud cap. 9, Cui

ne iter quidem ad sepulcrum patrum reli-

quisset.

¹³ Cæcilia] Vide supra, cap. X.

defendere : fati copiose defenderetur . Sin autem pro magnitudine injuriæ , proque eo , quod summa respublica in hujus periculo tentatur , hæc omnes vindicarent : consiliter mehercule vobis isto in loco non liceret . Nunc ita defenditur , non sane ut moleste ferre adversarii debeant , neque ut se potentia superari putent .

Quæ domi gerenda sunt , ea per Cæciliam transiguntur . Fori iudicique rationem Messalla , ut videtis , Judices , suscepit . Qui , si jam satis ætatis atque roboris haberet , ipse pro Sex. Roscio diceret . Quoniam ad dicendum impedimento est ætas ¹⁴ , & pudor , qui ornat ætatem : causam mihi tradidit , quem sua causa cupere , ac debere intelligebat . Ipse assiduitate , consilio , auctoritate , diligentia , perfecit , ut Sex. Roscii vita , erepta de manibus sectorum , sententiis iudicum permitteretur . Nimirum , Judices , pro hac nobilitate pars maxima civitatis in armis fuit : hæc acta res est , uti nobiles restituerentur in civitatem , qui hoc facerent , quod facere Messallam videtis : qui caput innocentis defenderent : qui injuriæ resisterent : qui , quantum possent , in salute alterius , quam in exitio , mallent ostendere . Quod si omnes , qui eodem loco nati sunt , facerent : & respublica ex illis , & ipsi ex invidia minus laborarent .

LII. Verum si a Chryfogono , Judices , non impetramus , ut pecunia nostra contentus sit , vitam ne petat : si ille adduci non potest , ut , cum ademerit nobis omnia , quæ nostra erant propria , ne lucem quoque hanc , quæ communis est , eripere cupiat : si non fati habet avaritiam suam pecunia explere , nisi etiam crudelitate sanguinis ¹⁵ perlitus sit : unum

¹⁴ Impedimento est ætas] Annus legitimus causas agendi fuit decimus octavus , ut ostendit Horomamus ex Ulpiano L. 1. D. de postul. & ex Justiniano Inst. L. 1. t. 6. §. 7.
¹⁵ Crudelitate sanguinis] Non ferunt aures meæ , in Cicerone , crudelitate sanguinis perlitus : nec hoc ulli alii condonaremus , qui sermonis elegantie spreter non esset . Legendum , Crudelitati sanguinis perlitus . Quod elegantissime exprimit crudelitatem hominis , Crudelitati quasi Deæ sacra facientis , eique

perlitus , sive *perlitus* sanguine Roscii , quem spoliarat : hoc est , explentis crudelitatem , ut avaritiam jam expleverat . Joan. Clericus , *Art. Crit. part. III. sect. 1. cap. 8.* Ingeniosa quidem conjectura , & commoda ; non tamen necessaria . Quid est enim crudelitas sanguinis ? Omnino , sanguis per crudelitatem effusus . Amat eas commutationes vocum Cicero , atque hac arte novitates suæ dictioni , admirabilemque conciliat . Vel in hac ipsa oratione multa possent non fer-

perflugium , Judices , una spes reliqua est Sex. Roscio , eadem , quæ reipublicæ , vestra pristina bonitas , & misericordia : quæ si manet , salvi etiam nunc esse possumus . Sin ea crudelitas , quæ hoc tempore in republica versata est , vestros quoque animos (id quod fieri profecto non potest) duriores acerbioresque reddidit ; actum est , Judices : inter feras satius est ætate degere , quam in hac tanta immanitate versari .

Ad eamne rem vos reservati estis ? ad eamne rem delecti , ut eos condemnaretis , quos sectores ac sicarii jugulare non potuissent ? Solent hoc boni imperatores facere , cum prælium committunt , ut in eo loco , quo fugam hostium fore arbitrentur , milites collocent : in quos , si qui ex acie fugerint , de improvviso incidant . Nimirum similiter arbitrantur isti bonorum emptores , vos hic , tales viros , federe , qui excipiatis eos , qui de suis manibus effugerint . Dii prohibeant , Judices , ut hoc , quod majores consilium publicum vocari voluerunt , præsidium sectorum existimetur .

An vero , Judices , vos non intelligitis , nihil aliud agi , nisi ut proscriptorum liberi quavis ratione tollantur , & ejus rei initium in vestro jurejurando , atque in Sex. Roscii periculo quæri ? Dubium est , ad quem maleficium pertineat , cum videatis in altera parte sectorem , inimicum , sicarium , eundemque accusatorem hoc tempore : ex altera parte egentem ,

proba-

re qui aures habent tantum grammaticas . cum dicat ipse Cicero in Bruto cap. 90. Cap. 2. *Pecuniam tam plenam . . . Ad hanc suam prædam tam reservatam .* Cap. 5. *Quotidianum sanguine* , Cap. 10. *Quoniam crimine non poterant , tempore ipso pugnant .* Cap. 51. *Ut Sex. Roscii vita , erepta de manibus sectorum , sententiis iudicum permitteretur .* Viderant ejusmodi plurima Victorius , Turnebus , Muretus , alii majorum gentium Critici , quos non offendit *crudelitate sanguinis perlitus* . Quin est in hoc significandi vis major , & quædam colorandi efficacia , quam non norunt philosophi , sed boni oratores habent , quemadmodum poeta . Non ita orator dicit , ut grammaticus loquitur . Huic fati est intelligi . Ille si frigide intelligitur , nomen suum amittit . *Oliverius* .

E V E N T U S .

Credibile est , absolutum fuisse Roscium ,

causam hanc tantum commendationis habuisse , ut nulla esset , quæ non diama patrocinio ejus videretur . Quæ conjectura confirmari solet ex iis , quæ habentur lib. 2. Offic. cap. 14. *Maxime autem & gloria paritur , & gratia defensionibus ; eoque major , si quando accidit , ut ei subveniantur , qui potentis alienus opibus circumventi , urgerique videantur ; ut non & saepe alias , & adolescenter contra L. Syllæ dominantis apud pro Sex. Roscio Amerino fecimus .* Plutarchus multo clarius videtur tribuere victoriam hujus cause Ciceroni , cum scribit : *ἀντιπαρὸν ἐν τῇ ἀπομνηστῆρι , & ἄντιπαρὸν ἐν τῇ ἀπομνηστῆρι* . Quare metu Syllæ primum in Græciam concessit ; deinde in Asiam progressus , eam fere totam peragravit ; elapsoque biennio Romam rediit , ut ipse scribit in Bruto cap. 91.

probatum suis filium, in quo non modo culpa nulla, sed ne suspicio quidem potuit consistere? Nunquid hic aliud videtis oblitare Roscio, nisi quod patris bona venierunt?

LIII. Quod si id vos suscipitis, & eadem in re operam vestram profiteremini: si idcirco sedetis, ut ad vos adducantur eorum liberi, quorum bona venierunt: cavete, per deos immortales, Judices, ne nova, & multo crudelior per vos proscriptio instaurata esse videatur. Illam priorem, quæ facta est in eos, qui arma capere potuerunt, tamen senatus suscipere noluit, ne quid acrius, quam more majorum comparatum est, publico consilio factum videretur. Hanc vero, quæ ad eorum liberos, atque infantium puerorum incunabula pertinet, nisi hoc iudicio a vobis rejicitis, & aspernamini, videte, per deos immortales, quem in locum rempublicam perventuram putetis.

Homines sapientes, & ista auctoritate, & potestate præditos, qua vos estis, ex quibus rebus maxime respublica laborat, iis maxime mederi convenit. Vestrum nemo est, quin intelligat, populum Romanum, qui quondam in hostes lenissimus existimabatur, hoc tempore domestica crudelitate laborare. Hanc tollite ex civitate, Judices, hanc pati nolite diutius in hac republica versari: quæ non modo id habet in se mali, quod tot cives atrocissime sustulit, verum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incommodorum. Nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus, aut audimus: etiam qui natura mitissimi sumus, affiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus.

PRO

Q. ROSCIO COMÆDO.

O R A T I O III.

A R G U M E N T U M.

TRadidit C. Fannius Cherea Q. Roscio, communemque cum eo fecit servum suum Panurgum, ea conditione, ut illum arte histrionica erudiret, deinde questus communis esset. Aliquando post Q. Flavium quidam Tarquinienensis Panurgum occidit. Flavium Roscius iudicio persequi cum vellet, cognitorem in eam rem Fannium dedit. Lite contestata, iudicio damni injuria dati constituto, decidit cum Flavio Roscius, ut ipse agebat, pro sua parte; ut Fannius, pro tota societate; fundum accepit, non pecuniam. Post aliquot annos Roscium Fannius arbitrum adegit. Arbitrarius fuit idem, qui in hac causa iudex est, C. Calpurnius Piso. Is de re sententiam non tulit, sed Roscium rogavit, ut Fannio pro labore, quod cognitorem fuisse, quod vadimoniam obisset, H-S CCICD daret, cum eo tamen, ut Fannius repromitteret, ac restipularetur, si quid exegisset a Flavio, partem ejus dimidiam se Roscio daturum. Spondidit ita se facturum Fannius: deinde Flavio litem intendit. Iudex fuit C. Cluvius, eques Romanus. Ejus sententia Flavio H-S CCCICD Panurgi nomine Fannio dissolvit. Cujus pecunia pars dimidia, cum ex restipulatione Roscio deberetur: tamen tantum abest, ut ei quidquam Fannius dederit, ut eum etiam in iudicium vocaverit, tanquam sua parte in veteri illa decisione fraudatus. Estimabat enim fundum, quem a Flavio Roscius acceperat, H-S CCCICD: inde petebat H-S ICDD: quasi Roscius pro societate, non pro se tantum, decidisset. In quo lis tota vertitur. MANUT.

Oratio Ciceronis pro Q. Roscio Comædo, quia ἀλέθαλος est, & μέιστος, cujus, quantum licet estimare, vix sexta pars superest, magnum nostris conjecturis locum facit. Accedit eo, quod
Tom. IV. M Iussisse